d) Se per un debito incondizionato si costituisce un pegno senza immediata indicazione dell'oggetto, il pegno, che effettivamente sorge solo dopo tale indicazione, viene datato dall'epoca della sua costituzione, salvo riserva o diversa intenzione dell'oppignorante. Si fa la questione nelle fonti del conduttore che costituisce al locatore un pegno sugli *invecta et illata*, ma prima di introdurli sul fondo costituisce su di essi un nuovo pegno. Si risponde: « Potior erit, qui specialiter pure accepit, quia non ex conventione priori obligatur, sed ex eo quod inducta res est, quod posterius factum est » (3).

e) Quanto all'ordine di più pegni costituiti in tempi diversi sopra una cosa da acquistarsi in futuro dall'oppignorante o non ancora esistente si conviene dai più che i vari diritti di pegno prendono grado fra loro dall'epoca in cui sono stati costituiti. Ed invero decisivo in

(1) GLÜCK, *op. cit.*, XX, p. 380; cfr. D. 20, 4, 9 § 1 e specialmente l. 11 § 1 *h. t.*: « Videamus, an idem dicendum sit, si sub condicione stipulatione facta hypotheca data sit, qua pendente alius creditur pure et accepit eandem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis existat condicio, ut potior sit qui postea credidisset. Sed vereor, num hic aliud sit dicendum: cum enim semel condicio existit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine condicione facta esset. Quod et melius est ». La chiusa del passo è sospetta cfr. RABEL, *Grundzüge*, p. 495. Per altri notevoli indizi sostanziali e formali di interp. cfr. EBBARD, *op. cit.*, p. 98. Il WINDSCHEID (*op. cit.*, § 442 n. 5) osserva che l'opinione dominante, che s'aiuta colla retrotrazione della condizione adempiuta, viene in aspro conflitto colla l. 9 § 2 *h. t.* (essa prevede il caso che per un legato condizionale l'erede costituisca un pegno e sulla sua stessa cosa egli costituisca successiva garanzia ad un proprio creditore *ob pecuniam creditam*: Africano ritiene che avverandosi la condizione « *tuendum eum, cui prius pignus datum esset* »), in quanto si ritiene che nei legati condizionali non si verifica retrotrazione come nei contratti. È da osservarsi però che qui il pegno non accede all'*obligatio legati*, bensì all'*obligatio conventionalis*.

(2) D. 20, 4, 11 pr.; l. 1 pr. *h. t.*: D. 12, 1, 30; cfr. spec. il caso di un pegno costituito a garanzia di un'apertura di credito: D. 20, 3, 4: « Eo tempore pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est ». Da quale epoca debba darsi il diritto di pegno per crediti futuri è però sempre « questione controversa e spinosa » (WINDSCHEID). Cfr. l'acuto lavoro del BONELLI, *L'ipoteca per debiti futuri in dir. rom.* in *Arch. giur.*, LI, p. 395 sgg.; 520 sgg.; LII, p. 108 sgg. ed ivi larghi riferim. bibliogr.